MVISIS DICATVM

ANTONII
LODOVICI

medici Olyssip-
ponensis.

DE OC-
CVLTIS PRO-

prietatibus, Libri
quinque.

Opus præclarissimum.
Olyssipone.

M. D. XL.

NC REVIVIS

NV

CO

Res

29882

PRÆFATIO.

ANTONII LODOVICI MEDICI OLYS-
SIPPONENSIS, IN LIBROS DE
OCCULTIS PROPRIETATI-
BUS AD LECTOREM.

PRÆFATIO.

Olliciti eramus in opere *Problematum*, quod iã ad umbilicũ peruenit, libros de occultis proprietatibus edituros esse nos. Ecce igitur tempus uisum est, ne rei nouæ expectatione studiosorum animos diutius tenerem. De hoc opere non oportet plura uerba præfari, uino uendibili non opus est hedera, hoc tantum dixisse liceat, quod in his libris concinnandis multum adeo à nobis laboratum est, multum operæ collocatum, multi utriusque linguæ auctores euoluendi fuerunt, plurima doctorum uirorũ obscurius dicta enodauimus, plurima rursus ab ijs præclare inuẽta in hæc commẽtationes mutuati sumus, plurima nos ipsi inuenimus, & multa acute, facildẽ, grauitè, (ni fallor) disseruimus, & tandem omnia in ordinem, & elegantem dispositionem redeгимus. Res ardua est, uetustis nouitatem dare, obscuris lucem, obsoletis nitorem, quod sanè in hoc opere præstitisse uideor, inuenire magnificè etiam nũ (ut Plinius inquit) barbari possunt, disponere aptè non nisi eruditis concessum est, nos omnibus quoad licuit gratiam dedimus, atque ut uno dicam uerbo, de huius operis quantum auctoritate tuleris, tantum quoque de nostra existimatione demas. Inter tot nostri ingenij partus (quid enim obstat, quo minus libros quos ipsi edidimus, liberos nostros appellemus?) hanc ego inter alias foeturam ardentius diligere soleo. Cæterũ hoc in loco illud opportune testari, & profiteri ingenue possumus, nos neq; hoc, neque quod uis aliud opus propalandi nominis, & gloriolæ inanis studio prodidisse, quantum incredibili auiditate atque desiderio iuuandi rem mortalem, & ut omnibus meo exemplo prodessem, quod utinam ita in omnium aliorum animis insedisset. Gloria (ut inquit Galenus) mortuis nihil prodest, uiuo autem mihi quid commodi ex ea subinde accedere possit, non uideo. Itaque fortiter gloriam contẽno, & nibili facio, quid de me homines loquantur, ipsi uiderint, loquentur tamen, non curæ mihi est, quid de nobis alij sentiant, omnis sapientia à domino deo est, litteræ in tantum bonæ sunt, in quantum cum uirtute cõiunctæ sunt, abundè mihi sat est, si ob res bene gestas, aliunde inuidia non confletur. Sed cum animaduertèrem mortales

PRÆFATIO.

nos natos esse, ingeniumque mediocrè ad litteras sortitus essem, omnibus uiribus cõtendendum perpetuo putavi, nè secundũ eos qui admonent, mortalia sapere, cũ mortales nati simus, humile quid cogitarẽ, sed inquantũ liceret, uiucrẽ semper secundũ id quod in nobis ipsis optimũ & præclarissimũ est, hoc autẽ intellectus est, & ratio. Nã præclara facies, magnæ diuitiæ, ad hæc uires corporis ingenuæ breui tẽpore cito delabũtur, ut ille inquit, at ingenij præclara facinora sicuti & aĩa ipsa immortalia sunt. Cõttemplari primum nobilissima entia, deinde recte agere, foelicissimum est prorsus. Itaq; donec ad hanc peruenimus ætatẽ, multa scemper litterarũ monumentis mandauimus, & tum has, tum uero alias plerasque nobiles ingenij commentationes communem dumtaxat utilitatem sequuti, conscripsimus, quibus & nomen, & famã immortalem consequuti sumus, tum & hanc urbem (quod meo iure citra iniuriam dictum sit,) tot uoluminibus editis exornauius. Igitur in his libris quos modo emitimus, talis à nobis obseruatur ordo. In primo libro proprietatum quæ nam res sit proprietas, & quòd opus sit ipsius complexionis declaratur, & multa de temperamenti agimus, & totius operis hypotheses, & fundamẽta iaciuntur. In secũdo de attractrice facultate, & omnibus in quibus ea reperiatur, & quomodo uel unde fiat, & quotuplex ea sit, sufficienter exponitur, & quãplurimi prauè sentientium errores refutantur. In tertio de animalibus, & eorum partibus, & uenenis uenenatisque omnibus sigillatim pertractamus. In quarto de proprietatibus, quæ in herbis, & lapidibus, & multis alijs inueniuntur, per partes disputamus. In quinto quãplurimis persuasionibus adductis superiora omnia confirmantur, & tanquã suauis quodam epodo concluduntur. Porro omnibus quæ dicentur abrogare fidem non decet.

Nãq; (ut etiã Aristoteles ait) prudentum dictis, & seniorum, & eorum æquẽ qui sunt experti, nõ minus quàm demonstrationibus credendum est, quia cum oculos ex experientia habeant, facilius principia perspicere possunt. Itaq; tot uigilias boni lector consulas, & bene ualeas, nostrisque laboribus fruire.

OLYSSIPPONE.

ANTO.

ANTO

LODOVICI MEDICI OLYS:
SIPPONENSIS, DE OCCULTIS
PROPRIETATIBVS

Libri quinque.

PROHEMIUM.

SSE QUASDAM IN REBUS AR-
chanas (quas uocant) proprietates, & ueterum consensus a stipu-
latur, & experientia attestatur. Nam quoscuque effectus in re-
bus fieri uidemus, quorum manifestam causam uel qualitatem ap-
pellare non possumus, hæc ab occulta ui (quam uocant proprie-
tatem) contingere arbitramur. Quippe quòd magneticus lapis ferrum trahat, om-
nes nouerunt, sed cur hoc faciat, cur in hanc maxime ponderosam & grauẽ materiã,
uim suam exerceat dicere non possunt. Pari modo quòd helectrum succinumue, pa-
leas & stipulas ad se cõuellat, oculis spectant, sed quid causentur potissimum non
habent. Præterea quòd portulacæ itẽ succus congelationes dentium (quas æmodias
appellant) persanet, usu exploratũ est, sed causa latet, & in ambiguo est, nec eiusce
rei ulla satis probabilis affferri ratio posse uidetur, cum frigidaẽ suapte natura sit
poteſtatis, à qua id malum exacerbatum iri consentaneum utiq̃ue magis uideretur.
Medicamenta item dari quædam, quæ naturales euacuent humores, medicorum sa-
lutaris opera demonstrat. agaricum enim pituitatem expurgat, scammonium fla-
uam bilem excernit, fidicula atram mouet & expellit, & ueratro furentes Proeti
filias sanatas iam olim proditum est. Herbã quoque à se uisam, quæ sanguinem edu-
ceret Galenus narrat inuentam casu, à rustico, dum hædos ex agro super herbulas,
ut uentrem deijceret, reponeret. Ad hæc si aquam intercutem patienti medicamen-
tum aliquod exhibeatur, quod aquosa per aluum ducat, in promptu cõmoditas sequi-
tur, si uero arquato medicaminis quippiã ex ijs detur, quæ sinceram bilem proliciũt,
salutare id est, & contra insalubre si alterutris præsidia permutentur. Rursus
herbis quibusdam peculiare quædam inesse uires quæ à cane rabido morsos inuent,
aut eos qui aquã expauescũt, alias quæ comitialibus prosint, accepimus, si pro anu-
letis (periapta uocant) ad collũ suspendantur. Et multa deniq; esse, quæ ad hunc

uel illum morbum pellendum, mirificam & eximiam uim sortita fuerint, uulgo ferme receptum iam & confessum est. De hijs igitur proprietatibus tractationem facere aggressi diuino inuocato numine, hæc potissimum quoad licuerit, seruato ordine faciemus. Proprietatem non esse futile & inane nomen, ut quidã arbitrantur, sed substantiã quæ uere existat, primo ostendemus, & totius operis hypotheses ueras, & fũdamẽta iacimus. Mox quasdã proprietates, quæ in herbis, fruticibus, metallis, aëralibus, aut eorũ partibus reperiũtur, afferemus: nõ omittẽtes interim, si quid aliud à proprietate assignare & arguere possimus, quod eũ producat effectũ, cũ binas interdũ aut ternas eiusdẽ rei haberi causas nil obstet. Postremo inutiles opiniones, & aliorum de ijs dicta expendere non pigebit, cũ semel ueritate percepta falsitates deprehendi non sit nimis operosum & arduum.

CAPITVLVM PRIMVM, IN QVO POSITIS quibusdã fundamentis tangitur quid sit proprietas.

In nobis sermo institutus rite procedat, accipiendum primum est ante omnia, quod crasis hoc est complexio, uel temperamentum in unaquaque particula existens, est causa omnium operationum quæ ab ea producuntur. Quod sic ostẽdere possumus. Esse in uno quoque membro quatuor facultates, uel potentias, (sic enim dynames quas uocant, interpretamur) multum manifestum est. Quarum una attrahit quod nutriturum est, alia concoquit. Hijs aliæ duæ famulantur, ex quibus una tandiu retinet alimentum, quoad sit concoctum, altera expellit superfluitates, quæ remanserunt. Has uidere licet cum membrum bene temperatum est, & nec calor immodicus, nec frigus superet, nec humiditas, nec siccitas super excrescant, ut particulae functiones omnes sibi delegatas obeant. Cum uero uitiosam intemperiem quæpiam harum naeta est, calore, uel frigore, uel siccitate, uel humore ultra modum au-gescentibus, nulla suum officium facit, nec attractrix trahit, nec alterat cõcoctrix, nec retentrix apprehendit, nec expultrix excrementa excernit. Quibus unicum præsidium est, ut succurratur, robur adiciendo prædictis facultatibus, & complexionem reducendo ad medium, qua sanata & ad temperiem reducta functiones probe & sine impedimento exercentur. Quippe non ignauam spem concipimus, ut facultatibus ualentibus & integris, membra in actiones prodire egregie possint. Unde non actiones læsas morbum esse dicimus, (non enim quispiam has sanare aggreditur) sed affectionem ipsam, quæ impedita & laceßita producit operationes non re-ctas. Vnum quodq; igitur membrorum in debito sibi temperamento conseruamus, non absolute, sed ut facultates quæ illis insunt à natura, ualeant. Nec hoc simplici-

ter, sed ut optime per illas possimus operari. Has non immerito medici, Galenum secuti, innatas uocamus: quia sicut innata uis Herculeo lapidi est, ut ferrum ad se consciscat: ita & singulis membris ab opifice facultates datae, quibus uitam tuerentur. Sunt autem praedictae quatuor (quas diximus) necessariae. Sine nutritioe namque uitam uiuere impossibile est. Facultas autem animalis non praesens membro, sed a principio tanquam radius a sole in particulam quae sentit & mouetur, illabitur. Nec solum corpus egregiam temperiem suarum facultatum postulat, si uicturum sit, sed etiam hoc anima requirit, quippe quae in corpore nisi inter certam latitudinem temperato habitare non potest. Ut enim Galenus tertio de locis affectis, anima uel ipsa crassis, id est temperies actiuarum qualitatum est, uel ab ipsarum temperatura alteratur: cuius rei Hippocratem citat auctorem, qui in fine sexti de morbis uulgaribus ita ait. Atrabiliosi comitiales fieri consueuerunt, ut plurimum: & comitiales atrabiliosi. Horum autem utrumque magis fit, ad utrumlibet utique morbus irrepserit. Nam si quidem in corpus, comitiales: si uero in mentem repat, atrabiliosi fiunt. Quo dicto nil aliud signat quam comitiales fieri, cerebro prout est membrum organicum ab obstructione aliqua, laeso. Dementes autem cum dianoea, id est mens ipsa scilicet complexio quae cerebro prout membrum simile inest a bile nocetur sursum subeunte. Hoc etiam satis aperte idem Galenus in libro de theriaca ad Pisonem sentire uideatur cum theriacae laudes extollens, & uires, eam ad ipsam etiam animam conferre refert. Nam ita scribit, admirari (inquit) hanc antidotum licet, cum non solum corpus dum patitur, ipsam persanantem conspiciamus: sed & etiam ipsam animam saepius a morbis male affectam, iuuare potentem uidemus. Nam animae uitia ab atrabile facta cessare omnino facit, hoc pharmacum continenter datum. Et rursus noui (inquit) & theriacam, quod ad intellectum & acumen animae non sit inutilis, sensus namque ipsos tum ualidius operari perficit, tum mentem puram a uaporibus ascendentibus reddens, exactius & subtilius ipsam affici facit. Quis etiam non uidet, quod cerebro ultra modum uel calefacto, uel infrigidato, uel quacunque tandem alia ratione passo, morte animal rapiatur? anima scilicet ad cerebri intemperies recedente. Quod cum sentiret Galenus: prope in eam sententiam discessit, ut animam esse inseparabilem & corporis ipsum temperamentum opinaretur: ut ex libello quod animi mores corporis temperaturam sequantur, liquido cuius apperere potest, ubi in hanc sententiam scribit. Cum quis uidere se putat, quae non uidentur, & audire, quae nullus effatus est, & loquitur uel turpia, uel insana, uel animi secreta, non solum signum est perditionis abolitionisue facultatum, quas habebat anima innatas, sed etiam contrarias irrepsisse demonstrat. Hoc igitur iam & suspi-

tionem magnam adducit, nè non sit tota animæ substantia corporca, quo pacto nãq̃s (quæso) mihi quispiam respondeat? à communionc corporis in contrariam sui ipsius naturam anima duceretur, si non sit ipsa, nec qualitas corporis, nec species, nec passio, nec facultas. Hactenus Galenus. Nos uero nihil ad præsens de animæ substantia diffinimus, præter quam enim quod audacis propositi id fuerit, etiam præter operis intentionem, & parergon est, pro certissimo autem & explorato habemus, à complexione quæ singulis membris inest, operationes omnes perfici. Ne quis uero asserere nos nostra suspicetur, hæc Galeni auctoritatibus fulcientur, qui mihi maximus appollo est. Nec quæso quis mihi uitio uertat, quod eas afferam prout eius auctoris uerbis enarratæ sunt: non enim hic tractatus eloquentiam pollicetur. Is itaque, quinto de locis affectis ita scribit. Est autem communis sermo, quem dicturus sum de naturalibus facultatibus, quas in uno quoque membro, quatuor esse didicistis secundum genus: quarum primam attractricem nomino familiarium ad nutritionem humorum membro, quæ eadem & appetit, & ad se conuellit. Consequenter uero deinceps post ipsam alteratiuam attractorum, per quæ attractus succus similatur membro quod nutritur, & huius sunt aliæ deseruientes duæ, retentrix quidem cum concoquit, ut attractum humorem in sui ipsius naturam membrum alteret. expultrix autem cum post coctionem excernit inutile quod superfluitas uocatur. Has facultates in uno quoque membro patienti semper contemplari admoneo, quantum uirium uel imbecillitatis habeant, ut circa epar: quando quidem de hoc dicere propositum est, attractrix facultas quando patitur, alimoniam in uentre relinquit incremorem conuersam, ut excernatur per sedem exacte quidem cocta, sed tamen liquida, & ab humore non exhausta, erit autem hoc uobis signum ipsius facultatis cum passa est. Nam quæcunque ab aliquibus ut causis fiunt, hæc eadem ipsorum sunt signa. Et rursus inferius de hac re apertius loquitur dicēs. Alias alia facultas in singulis organis robustior & ualētior uel imbecillior fit ad operationes relatione habita, & sic in notionem ipsarum peruenientibus nobis. Nempe reuera tota semper particula operatur secundum proprietatem complexionis quæ ipsi inest: sed aliquando tamen sustinet quamuis grauetur, & longo tempore superior euasit & facta est, concoquens & alterans & subigens, quod nocet. interdum autem uel qualitatem uel multitudinem nocentis, & noxam inferentis non ferens, ad excretionem impetum facit: sicut nonnunquam rursus licet magnopere infestata, & excutere quod nocet appetens, præ imbecillitate non potest: ut quæ in ultimam inualentiam & remissionem conciderit. Ex quibus satis constare arbitror, quod coctiones & significationes à complexione fiant: & quod tam attractionis nutrimenti,

trimenti, quam alterationis & reliquarum facultatum opus, à temperamento membrorum peragatur. Sexto item de locis affectis causam inquirens cur coles, id est membrum genitale in coitibus tenderetur, in neruum concauum cui innata ea uirtus sit, ut statis uicibus quoties ita res postulet, turgeat, & spiritu impleatur, non autem in arterias quæ non hoc munus peculiare magis, eo in loco quæ in reliquo corpore haberent, referendum id esse statuit. Quo loco inter cætera & hoc etiam addit. Multo inquit melius est nerui hoc munus esse dicere, non arteriarum, si quidem operationes ex propria substantia membrorum non ex positione fieri rationi consentaneum est. Et eandem operationem cor, & epar, & lien, & cætera omnia haberent, quæuis alio in loco ponerentur. Vbi non conuiuentibus oculis animaduertendum est, quod à propria substantia, id est temperatura fieri actiones dixit. hæc satis esse poterant. Sed nos aliam eius uiri in libro de theriaca ad Pisonem auctoritatem adijciamus: ubi ita scribit. Quædo namque natura ualenter se habet, tunc & uenter sine impedimento alimonias conficit, & uenæ facile in sanguinem probum conuertunt, & iecur prompte bilem secernit & separat, & cor purum suscipiens sanguinem, & qui iam nutrire possit, toti deinceps corpori mandat. In iecoris præterea carnositate sanguificationes fiunt, in uentre coctiones, pulmones aerem inspiratum subigunt, ut fiat spiritus uitalis, lien sanguinis crassitudinem atram bilem uincit & trahit, renes serosum humorem concoquunt, uesica fellis bilē ad se pellicit, quæ cuncta propter diuersas carniū ideas contingunt quæ ijs uisceribus insunt: à quibus propter uariā & innatā temperiē perficiuntur. Quæ omnia usque ad unguem refegmina (ut aiunt) doctissimus Galenus in pulcherrimis commentarijs de usu partium corporis humani executus est. Quam tractationem, laterem huc transferrēs, si latius singula explicarem, sed dicta tantum attulisse ad præsens sufficiat, quibus satis abunde liquere arbor, quod à principio propositum est? Hoc idem quod mores animi, corporis temperaturas sequantur, dilucidis uerbis in libro de substantia naturalium facultatum, idem Galenus sine ullis ambagibus, uerbis satis significantibus pronunciat. De anima (inquit) si cū sit immortalis: substantijs corporalibus immixta, animalia gubernet, certo me hoc cognoscere non profiteor: sicut nec si aliqua secundū se ipsā animæ substantia sit, liquido dicere & pronunciare possem: illud tamen manifestum mihi oppido apparet: quod etsi in corporibus commoretur, ipsorum naturis seruiat, quæ ex tali ut dixi elementorum mixtione sunt factæ.

 CAPITVLVM SECVNDVM, IN
quo quid sit complexio agitur.

Hæc

AEC igitur complexio: de qua uerba facimus, ut quidam uolunt, est quædam qualitas quæ ex qualitatibus elemētorum ad minima diuisorum, ita ut quæque pars unius: quæcunq; partem alterius contingat, insurgit. Sed ut uerior & potior Galeni sententia determinat, nihil aliud complexionē, quam essentiam et substātiā ipsius rei esse dicendum est, ut apparet ex eiusdem auctoris uerbis: quæ primo de usu partium scribuntur, ubi ita ait. Ut nobis sermo methodo procedat: omnia quæ corporibus adsunt, diuidamus. Existunt autem proprie & maxime crases, id est complexionēs. hæc namq; propriam substantiam particularum complent. Eò namq; quod calore, & frigore, & humiditate, & siccitate, tali quodam modo se habet corpus: propterea tale quid natura existit. Nam quòd caro sit caro, & neruus ut sit neruus, & singula aliorum hoc ipsum quod sunt, propter dictarum quattuor qualitatum talem quampiam mixturam & complexum, factum id est. Hæc igitur ipsis secundum substantiæ rationem adsunt. Et mox ita subdit. Cum itaque quis omnium quæ organis insunt utilitates, ratione experiri & explorare contendat: primum quidem inuestiget, quid nam sit illud quod propter operationem sortitum est: quod ut plurimum propriam esse partis substantiam inueniet. Substantia nunc ab eo dicta complexio est: ex qua oīs operatio procedit. Ex quibus manifestè liquet nihil absurdū nec iniurium nos facere: si complexionem substantiam nuncupemus. Quippe id esse, cuiusque substantiam dicimus, per quam res habet esse: qua mediante res subsistit, & functiones sibi debitas exercet. hoc autem complexio est, hac namq; uel male affecta, uel in intemperiem uersa, nihil membrum, uel particula agere potest: sed in operationibus impeditur. His positis nihil uidere obscurum est, quo pacto complexio substantia sit, & cur operationes quæ à proprietate fiunt, à tota substantia procedere dicantur. quod dictū aliud non est: quàm quòd à complexione procedunt quæ propria & tota substantia cuiuscunque rei nominatur.

CAPITVLVM TERTIVM, IN QVO

agitur quòd quot sunt corporis particule, tot sint substantiæ diuersæ, & complexionēs, & quòd unaquæque pars temperiem & complexionem habet sibi propriam.

Diximus

Iximus superius complexionē ipsam esse substantiam: nunc in præsentiarum hoc latius & fusius explicandum, & uarijs alijsque accersitis Galeni testimonijs, perinde ac si res apud iudicem præscriptis uerbis agatur, res hæc animis infundenda & persuadenda est, ne leuibus argumentis in hanc descendisse opinionem credamur. Aduertendum igitur est quòd triplicem, ut inquit Aristoteles secundo de partibus animalium, in nobis compositionem considerare possumus. Primo nãque corpus nostrum ex organicis membris componitur. Organicum uoco, quod in partes dissimiles ad sensum diuidi potest: ut in ossa, carnes, neruos, uenas, & cætera. Secundo organica ex similaribus constant: tales autem sunt quæ in partes dissimilium rationum diuidi non posse uidentur: ut sunt cartilago, membrana, nerui, ossa, & alia id genus. Tertio similes partes elementis primariam generationē debent. Atq; cū hæc cūcta ita habeāt, hinc bono sanè periculo asseuerare licet: quòd totidē sunt alteratrices facultates & complexiones, quot sunt numero particulae similes: & quòd nulla cum alia similis est, sed quaelibet habet substantiam sibi propriam. Nã & membra & partes corporis humani, non alio modo quam per alterationem generantur: & uariæ alterationes sint oportet, quarum idem terminus non est: & ex quibus idem, non eodem modo generatur. Porro elementa nunq̃ ad constitutionē particularum similarium eodem modo concurrunt, nec eodē excessu, nec eisdem quantitatibus, & quod nunc inferius est, mox superius euasit: & quod uiribus nunc superat, post modum minus apparuit: alternisque alia & superant, & superantur. In hoc ignis dominatur, in alio aeris uincit elementum, in alio maior telluris est portio, & in alio magis humoris fusio abundat. Et horum in quibus unius alicuius dominiū est, innumera est differentia: nam magis & minus infinitam latitudinem habet, nec binas dumtaxat partes reperias, in quibus elementorum congeries eodem modo cōueniat. Propterea igitur particularum nullam aliquam, alteri mutuo similem, sed singulas proprietatem substantiæ habere quandam qua ab alijs differant, opinari longe sanum est, ut pote quæ ex dissimilibus nimium elementorum cōmixtionibus procreantur. Rursus cum operationes ipsas complexiones sequantur, non esse confusas sed distinctas singularum partium functiones reputare debemus. Atque hæc quidem in parte nobis uiua uoce Galenus suffragatur, primo de naturalibus facultatibus dum ait. Quæcunque ex organis, ex duabus tunicis constituta sunt, non similibus quidem ad inuicem, utraq; tamen simplici, horum ipsæ tunicae sunt elementa, perinde ac uētris, stomachi, & intestinorum, & arteriarum, & in utrisq; arteriarū alteratrix facultas peculiaris est, quæ ex mensibus maternis particulam genera-

uit:

uit: ita ut alterantes facultates particulares tot sint in singulis generibus animalium, quotcūq; habuerit particulas elemētarias: sed & actiōes particulares singulis particulis secūdū partes existere nācesse est prorsus, ut sūt diuersæ utilitates uniuscuiusq; membri, ut in his meatibus conspicuum est, qui à renibus ad uesicam perueniunt, qui & uretēres uocātur, hi nāq; neq; arteriæ sunt, quia nō pulsant, nec ex duabus tunicis facti fuerunt, nec uenæ quoniam nec sanguinem continent, nec secundum quid, eorum tunica illi quam habet uena, similatur, & multo magis nerui non sunt, quia ab ijs longè magis recedunt. Quid igitur (dicit aliquis) sunt? Perinde ac si nācessariū esset, ut omnis particula, uel arteria, uel uena, uel neruus existeret, aut saltem ex ijs esset contexta, & non potius hoc sit uerum quod dicimus, quod priuata peculiaris ue singulis particularum, instrumentorum substantia est. Et subdit. Particulares autem alterantes facultates, & ipsam substantiam tunicarum uentris, & intestinorum, & uterorum qualis est cōstituerunt. Quod autem complexio substantia sit, & unum cum altero in proposito conuertatur, eiusdem Galeni oraculis possumus doceri: qui tertio de temperamentis in hanc scribit sentētiam. Quattuor dicimus esse totius corporis facultates proprias, unam attractricem eorū quæ sunt familiaria, aliam eorūdem retentricem, & tertiam alteratricem, & quartam ad hæc excrettricem alienorum. Sunt autem eadem ipsæ facultates totius substantiæ singulorū corporum, quam ex calido, & frigido, & humido, & sicco temperatam esse asserimus. Quando autem secundum unam quampiā qualitātē earū quæ in substantia sunt, corpus alterauerit, præsiū quod illi applicatur, non tum secundum totam ipsum substantiam operari suspicandum est, nec similari posse quod permutatur, unde nec unq; nutriuerit, quod sic permutatum est: si uero illud permutauerit hoc est secundum totam ipsius substantiam fuerit operatum, hæctenus ipsum sibi assimilabit, & nutritur ab eo quod fuerit permutatum, nec enim aliud nutritio est quam omnimoda similitatio. Et rursus ita ait. Singula animalia proprijs alimentis nutriuntur, propria autem & familiaris singulis alimonia est, quodcunq; corpori nutriendo assimilari potest. Oportet igitur totam substantiam nutrientis, uniuersæ substantiæ nutriti, natura quandam communionem & similitudinem possidere. Et iterum in eodē uolumine sic inquit, cum de deleterijs loqueretur. Horum omnium natura maxime contraria hominibus est, totam substantiam & crasem hoc est temperaturam intelligo, quæ ex primis elementis calido scilicet, & frigido, & humido, & sicco constitit. Et post quædam rursus ita ait. Totus hic sermo ex uno principio pendet, quod propterea semper seruare & meminisse oportet, quod unumquodq; corpus proprietatē quandam substantiæ possedit: quæ huic quidem naturæ familiaris est, illi alteri

alteri uero contraria: & quòd si alterauerit, quòd familiare est, in propriam naturam, hoc pacto substantiam caliditatis quæ in eo fuerit, subinde auxerit. Sunt aliæ & multum sanè illustres Galeni auctoritates, quas tum nè fastidij periculum urgeat, tum nè quis nos nimios & morosos in re plus satis nota appellet, recensere super uacuum est.

CAPVT. III. IN QVO BREVITER quid sit proprietas ostenditur.

Ostenditq; superiori narratione omnem actionem à complexione procedere demonstrauius, nunc consequenti ordine & peropportuno, quæ nã res sit proprietas, de qua toties à summis ingenijs est disputatum, ostendamus. Quoniã igitur (ut mox diximus) omnis actio à complexione & temperamento prodit, & manifestum in super sit, quòd id quod à proprietate operari dicitur, aliquid agat: cõsentaneum utique & conuenientissimum est dicere, proprietatem nihil aliud esse, quam complexionis effectum: hoc est uel complexionem ipsam potentẽ hoc uel illud efficere, uel id ipsum quod ab ea producitur: proprietas nempe in relatione ad aliud est, & rationẽ habet, ut ad aliquid referatur. Nã quæ per se absolute nominatur complexio, cũ ad opus quod facere res nata est refertur: iam tum proprietatis nomine incipit uocari. Verbi gratia. Iaspis fluxum sanguineum per sedem sistit, napellus interficit, torpedo mortificat, & alia ab alijs fiunt: complexionibus earum rerum proprietates nuncupantur, merito, in quantum ea omnia agere possunt. Denique quæcunque à proprietate fiunt, à temperamentis hoc est complexionibus (quas crases Græci uocant) fiunt, si non à qualitatibus manifestis. Nec magis in admiratione numerandum est, quòd magnes attrahat ferrum, quàm quòd quæcunque particula corporis, per duras arteriarum tunicas trabat, & apponat sibi nutrimenta. Nec amplius quispiam suspicere debet, quòd epithymus atrabilem, granum gnidium pituitam per uentrem ducat, quòd struthiocamelus ferrum conficiat: quàm quòd uentriculus cibos conficit, epar id est iecur sanguinem faciat, adenes saliuam, cor iugi & perpetuo motu cietur, pes ambulat, manus apprehendit, cerebrum spiritus animales futuros animæ instrumentum fabricat: & alia uniuersa naturæ opera: quorum nullum utique fieret, si mēbrum non esset ea temperie & complexione donatum, quam à principio adeptũ est.

CAPVT. V. NON ESSE EXPLO- randas proprietates ratione aliqua aut methodo.

Cum

Vm proprietates (ut retro diximus) tēperaturas ipsas cōsequātur, cum temperamenta ex uarijs elementorum mixtionibus in singulis rerum generibus oriantur: liquido hinc constat, non esse methodo, aut ratione aliqua proprietates, & peculiare entium uires, inquirendas. Nam sicut uarios mixturarum modos, quibus concurrunt elementa ad productionem formarum & complexionum, dicere non possumus: ita nec pronuntiare à priori & per causam fas est: tales uel diuersas rebus proprietates inesse, quas propter, hos potius quam illos effectus operentur. Sed sicut ex cineribus in focario conspectis, & æschara, in ignium noticiam producimur, & peperisse aliquam arguimus, quòd eam lac habere in mammillis conspiciamus: ita à posteriori in proprietatum cognitionem peruenimus, ut qui lunæ deliquium uident, terræ interpositum recognoscunt. Vt uidit quis ab scammonia bilem flauam educi, idque non semel, sed uice una & altera, inde tali eam ui præditam esse argumentatus est, quòd nisi prius periculum fecisset, uana & temeraria pronuntiatio esset. Hinc non temere ab inuentis recedendum esse admonemur, quæ antiqui diuturna obseruatione comprobarunt: quoniam in ancipiti disquisitio est, & nullus modus, nulla uia restat, qua nisi minimè in adinventione hallucinemur, & longo annorum temporumque spatio sanè opus est, ante quã unam quampiam proprietatem alicui rei inesse, euidentibus & claris indicijs innotescat. Proinde iã notis acquiescere multũ operæ precium est. Nō debere item ratione quampiam proprietates explorari, cū plurimis in locis, tum sexto de simplicium medicamentorum facultatibus Galenus satis aperte contestatur, dum ait. Facultates quæ in calefaciendo, uel in frigidando, uel humectando, uel disiccando consistunt, per methodos, quas sæpe dixi, inuenimus, quæcunque autem per proprietatem totius substantiæ perficiuntur, sola experientia deprehendimus.

CAPVT VI. IN QVO RURSUS PROPRIETATES non esse ratione inquirendas docetur.

Proprietates non discursu, non ratione, non coniectura aliqua artificiosa, sed experimento & usu, & frequenti, & assidua, & diligenti in ipsis rebus conuersatione deprehendere oportet. Fieri enim subinde non potest, ut eum qui in ijs ipsis sese animumque exercuerit, & iudicium de ipsis ceperit, quidquã lateat eorum quæ ad cognoscendam substantiam pertinent: sed enim si quis ceperit de rebus frequentarium experimētũ, is de eorum facultatibus & effectu, certior in primis reddetur: & quid facere possit, quid non possit, non ambiguis inditijs consequetur. Nāque ut pulcher-

rime Galenus ait secundo de compositionibus medicamentorum *Kata topous*. Quaedam proprietates, aliae quidem indicibiles, aliae difficulter dicibiles circa corpora morbo affecta contingunt: quas soli ij qui saepius conspexerunt, cognoscunt. Quo circa praecclarum & optimum consilium est, ut cum multis & quae plurimis adhibitis remedijs, alicui languenti membro, utilitatem non sentimus, ad alia noua & alia de nouo transeamus, & experiri nitamur: quae tamen sint eisdem qualitatibus praedita. Contingit enim saepicula: ut propter proprietatem quandam, & substantiae affinitatem, a quibusdam remedijs, membra quaedam, & quidam homines, exploratam commoditatem sentiant, quam non percipiunt ab alijs quae similes qualitates obtinent: quia illa substantiae amicitia desit, & destituantur. Qua propter monet Paulus, ut in doloribus podagricis uaria & diuersa praesidia usurpemus, & subinde permute- mus remedia: interdum enim nocent quae saepius profuerunt: & quae primo adhibita utilitatem dederunt, eadem in alio tempore officiant, & nocent. Est quippe mirabile quo pacto in podagra quae olim utilia adhibuisti, modo noxia experiaris, cum ita frequenti usu ueniat, ut diuersis articulis affectis, idem praesidium eodem in tempore admotum, ijs quidem ex usu & re sit, illis maximopere obsit: & quod mirabilius est, idem saepiculae articulus non semper eodem modo afficitur ab eisdem medicamen- tis: sed modo iuuatur, modo rursus damnum percipit. Sed docta de hac re Pauli uer- ba accipe, capite de podagra, sic dicentis. In totum in quibus causa inmanifesta est, oportet facere translationem, interdum quidem ad specifica, interdum uero ad con- traria praesidia: ita quod non perpetuo in iisdem immoremur, si dolor non sedatur. Haec enim quotidie in ipsis artis operibus euenire cernimus, ut unum & idem praesidium hunc quidem articulum iuuerit, sed alium articulum consimili modo in eodem aegro affectum inflammatioe, non modo in eadem hora non iuuerit, ut etiam interim nocuerit, & quod dignum admiratione est, unus & idem ipse articulus multoties ab eodem praesidio nunc quidem iuuatus est, modico autem interiecto spatio; inflam- matione laborauit. Debemus itaque crases & temperaturas (quae omnia ex ipsis fun- ctionibus optime percipiemus) dare operam ut consequamur: quod fiet, si usum, discen- di & omnium artium magistrum, nos quoque quorum maxime interest, non dispitiamus. Nam quae ait Hippocrates, omnia secundum rationem facientibus, si non accidant quae sunt secundum rationem, non transire ad aliud, manentibus quae uisa sunt a prin- cipio: ita accipiendum est, quod non sit transeundum ad alia quae sint toto genere con- traria: cum hoc tamen operae premium est: ut caeteris non conducetibus, alia quae con- similes qualitates, cum illis quibus sumus usi, habeant: experiamur: quia plus interdum conformatio medicamenti ad laesam particulam, quam ipsa conspicua qualitas prodest.

CAPVT SEPTIMVM, OSTENDIT

quid per potentiam accipi debet.

*E*nominum ambiguitas quempiam decipiat, hoc imprimis annotare uisum est: quod nos per uirtutem, uel facultatem, uel potentiam unum & idem intelligi uolumus: quod dynamin Græci appellant.

Porro nomen potentiae ut Galenus in commentario de substantia naturalium facultatum asserit, ex dignitate quadam (quod axioma dicunt) quæ ex se amplam fidem prebet, impositum est. Nam cum nihil temere & sine auctore fieri, satis homines persuasum haberent, & quædam tamen perfici uiderent, sed qualisnam sit ea substantia, quæ hoc uel illud opus moliretur, ignoraret, ab eo quod possit facere quæ facit, potentiam nuncuparunt. Porro & hoc quoque sciendum quod potentiam uel proprietatem nominare nihil interdum intersit, cum frequentissimus sit, apud auctores hic utendi modus: ut si dicas scamonium potentiam purgatiuam habere, & mespilum talem potentiam sortitum esse qua corroborat & astringit aluum: perinde est ac si diceres, illa tali proprietate esse prædita qua hæc munera obire possint.

CAPVT OCTAVVM, QVOD PO-

tentiae naturales cum cognitione non agant.

*V*m dixerimus naturales quidem facultates quod familiare est trahere, reijcere uero quod alienum est, quia posset hinc quispiam suboriri error putantibus eas cum cognitione agere, perinde ac si non possint prauum ab utili discernere, si non cognoscant: illis hoc in loco occurrendum est: & dicendum, quod de naturalibus facultatibus, quæ tam in nobis quam in plantis adsunt, & de animalibus, sensus cognitio, non eodem, sed equiuoco dicitur modo. Non enim plantæ uident, nec audiunt, nec sapores dignoscunt, nec percipiunt odores, nec sensibiles distinguunt qualitates, nec sensu qui est ex seipsis, mouentur, quod animantium nationi accidit: sed sensum duntaxat iucundorum & tristium habent, & quorumcunque quæ inferunt mœrorem, quod solum sufficere abunde arbitramur, ut peculiaria conciscant, nocua uero & extranea repellant. Vnde Galenus Platonem summopere laudat, tum quod plantas animalia uocauerit, tum quod eas suauium & non suauium cognitionem habere dixerit, quæ namque nutrire possint, trahunt, & alterant, & in succum commodum conuertunt, & tandem in propriam substantiam assimilant: quæ autem sunt totis qualitatibus contraria & nocentia excernunt, & à se longè remouent. At quæ Zoophyta, Græci uocant, hoc est quæ animalium, & plantarum mediam naturam habent, hæc talia

talia etiam sensu tactus sunt prædita: ut ostrea, & spongia & animalia affixa petris: si pungantur enim in se retrahuntur, & quæ in alimento sunt grata, quæ ingrata præclarius quam plantæ dignoscere ualent.

CAPITVLVM NONVM,

quòd res quæ mediante complexione
agunt, etiam interdum qua-
litates aliquas mani-
festas sibi as-
ciscunt.

Ed ne quærendi locum legentibus relinquamus, ne forte quis substantiam semper se sola mediante complexione quam sortita est, sufficere arbitretur: hac quoque in parte sciendum, quòd res singulæ quibus insunt proprietates, quamuis à se, & innata substantiæ ratione hoc habeant, ut tale quidpiã producant, quale producere possunt: quasdam tamen interdum sibi manifestas qualitates cõcernunt, à quibus ad melius perficiendum suum opus adiuuantur. Hoc liquido in facultatibus, quibus corporis nostri gubernatio perficitur, cõspicere, & cernere possumus: concoctricem dico, & attractricem, & expultricem, & retentricem: quæ licet secundum substantiæ rationem in membris reperiantur, à qualitatibus nihilominus actiuis inuuentum magnum sentiunt, & suscipiunt: ut calor quidem concoctiones, & attractiones iuuat, siccitate melius retinetur, humore elegantius quidquid expellitur, & tamen nec coctio, nec retentio, nec attractio, nec excretio, humido, uel sicco, uel frigido, uel calido perficitur. Probat hoc struthiocamelus auis Lybica, quæ ferrum uentriculo acceptum concoquit, quod uix tamen ignis emollire potest, multo calentior. Leo etiã hoc animanti longè calidior ferrum concoquere non potest: ut Alexander Aphrodisiensis in problematis tradit. Iam uero quod dicimus in cocco Gnidio et gneco, hoc est croci hortensis semine perspicuum esse inquit Galenus, quorum: utrumque licet pituitam trahere possit, ualentius tamen hoc granum Gnidium facit, quia impensius calet, ut tertio de simplicium medicamentorum facultatibus his uerbis scriptum est. Inuenies namque (inquit) si consideraueris tecum ipse: etiam in ipsis medicamentis, substantias multorum genere differentiũ, atq; in hoc solũ granũ Gnidium à gneco differre, quòd multo calore participet, nam quòd substantijs similia sint, inter se, etiã oculis & tactu discere, & persuaderi possis: utrumq; etiã pituitatẽ naturæ sponte ducere aptum est. Ostensum quippe in cõmentarijs naturalium facultatum est,

quod familiaritate qualitatū, quæ in substantijs sunt, attractiones perficiuntur. admixta tamen est caloris non exigua portio grano Gnidio, atque in hoc tantum à gneco differre. Idem Galenus exponens illud Hippocratis prima sectione aphorismorum. In acutis passionibus raro & in principijs, medicinis purgantibus uti, ubi morbi acuti fuerint, abstinendum esse (quoad possimus) purgatorijs medicamentis admonet, ne calorem febris augeamus. Omnia namque (inquit) purgatoria medicamenta calida sunt facultate prædita: cum febris quæ febris est, non adeo calefacientibus & desiccantibus egeat, sed frigidis & humectantibus: quæ sunt ex diametro contraria. Et tamen non quia caleant, sed quia talem substantiam obtinuerunt, purgatio medicamentorum agitur. Quippe ut Paulus Aegineta libro septimo inquit, si simplici aliqua complexione, ut pote caliditate, purgantes medicinae uacuarent, & non totius substantiæ proprietate, quæadmodum à magnete ferrum trahitur: oporteret, quod quæcunque calerent, ut piper purgandi facultate pollerent, quod non contingit. Afferunt præterea non nulli castiam cuius in purgationibus usus est, si eius dosis augeatur, quod humorem biliosum uacuabit, quamuis id antea non ageret. Ex quo manifestè cõsequitur, quod rei proprietates non sub quacunque quantitate agit, sed magis sub maiori. Nec repugnat quod aiunt quidam, theriacam quantum fabæ Aegyptiæ magnitudine sumptâ quotidie prodesse sanis: ut nec pestilens aer nec uenena noceant: quod cor sua proprietate confirmet, & nihil suo calore lædat ob exiguam quantitatem. Hæc eadem namque tã pauca posset exhiberi, quod nihil iuaret: & ut ipsi etiã faterentur, melius maiori pondere proprietatem exerceret. Magnes item & helectrum ante confricantur, ut excita calore attrahere elegantius possunt: ut inde liquidum sit: non nihil qualitates manifestas conducere, ut proprietates ocyus ostendatur.

CAPUT DECIMUM,

quod à proprietatibus multa fieri,
quæ à qualitatibus manifestis non agerentur, dicere sit opus.

Quod actiones non semper qualitates manifestas consequantur, sed interdum à proprietatibus fiant, quæ mox ipsis temperaturis succedunt, hoc est (ut apertius dicam) ipsarum cõplexionum sunt opera ut docui, illud euidentissimum argumentum affert, quod multa à multis fieri uidemus: quæ non adeo nullo modo agerent, quin magis contraria, si qualitatibus, & non potius totius substantiæ, id est cõplexionis proprietate

te niterentur. Nam magnes ut omnibus manifestum est: ferrum ad se trahit, & si quis eo utatur medicamento, attractricis facultatis reperiet, & tamen in frigidorum serie collocatur, à quibus nullus attractionem sequi docuit. Eodem modo coriandriū soporiferum cum sit, inflammationes quæ iam perfrixerunt, discutit, & resoluit, & tamen ijs quæ immodicè calèt, digerendi hoc est munus cõcessũ. Discutit igitur hoc, illi ferrum pro libito paret, non quatenus sunt frigida, sed quatenus ex tota substantia, hoc est complexionem operantur. Item pyrethrum (ut plurimi uolunt) sentiendi omnem facultatem adimit membris, quod frigoris medica, & quæ stuporem inducere possunt, committere consueuerunt, & tamen in quarto ordine calidorum reponitur. Theriaca ad hæc, si quis ea modicè, & maxime per tempus non multum calidum utatur, et si calefaciat, maiore tamen utilitate afficit, proprietate induta artubus, qua uenenorum & pestilentis aeris infectioni resistitur. Ad hæc multi altercum, (quam hyoscyamũ Græci uocant) sumentes quæ frigidissima est, tanto incendio tenentur, ut insanientium more clamare compellantur.

CAPVT VNDECIMVM, IN

quo ostendit cur illæ quatuor facultates
quæ in singulis membris adsunt,
innatæ esse dicantur.

Nunc rursus repetentes dicamus, non solum facultatem qua mēbra sibi trahunt alimenta, sed & qua retinent, & qua illud in propriam utilitatem conuertunt, & qua postquam concoxerunt, expellunt quod superfluum relictum est, particulis ex propria substantiæ ratione omnibus inherere. Præter uero prædictas quatuor facultates sunt quædam membra, quæ & sensum, & motum secundum electionem habent, qui à cerebro tanquàm à fonte quodam per neruos, ceu quosdam riuos deriuatur. Et priores quidem Galenus, & quicūque secuti sunt, naturales, & innatas appellare consueuerunt, quòd particulis innascentur, nec aliunde fluant, sed ex propria singulorum complexionem, & elementorum mutua commixtione, à principio membrum condonentur. unde eas ad custodiam & uitam animalium tuendam natura in commune exposuit, nec doctore opus habent, ut particularum functiones doceantur, uel ut naturalibus illarum actionibus utantur: sed (ut inquit) Hippocrates naturæ animalium sunt indoctæ, eo quòd nullo docente per se ipsas percipere possint, quid persequendum, quid fugiendum sit. Atque non immerito idem auctor animantium naturas hautodidactas, id est per se doctas appellare plærifq; in locis solitus est.

nec enim quisquam animalia usum particularum docuit, sed mox ut sunt nata, ad quod unum quodque organorum subinde factum est, natura magistra didicerunt. Porro secundas uirtutes, & influentes, & animales uocant, quod animæ imperio parcant, & aliunde à principio profluant in particulas, quæ uel sensu egent, uel motu quem præcedit electio, cientur. Et primas assimililes esse quidem actioni magnetis in ferrum Galenus inquit, & tam sint naturales & insitæ membris, quàm est naturale, ut ad magnetem lapidem ferrum moueatur. Secundas uero Solaris luminis splendori cõparat, qui tandiu radiat, quãdiu Sol supra finientem fertur. Ita quippe in tantum membra sentiunt, & mouentur, in quantum à superiori principio influxum suscipiunt: & in ea spiritus omnium functionum instrumenta demittuntur. Verum enim uero nè in retanta Galeni præmittamus elogium, sed totum hoc ex eius uoce perinde ac ex quodam oraculo exponamus, itaque primo de locis affectis sub calcem libri ita scribit, & multo (inquit) in hoc differunt inter se naturalia instrumenta ab animalibus, si quidem naturalibus innata actionis facultas demonstrata est, in animalia uero organa à principio influere diximus, perinde ac lumen solare. Quemadmodum igitur magnetis lapis in se facultatem habet, qua ferrum conuellit, ita & naturalium organorum unum quodque se habet. Unde si permanens & constans eorum substantia esset, nec uenis nec arterijs utique indigerent, sed quoniam & nutrirî indigent, & commoderationem seruare innati caloris, propterea & arteriarum & uenarum beneficio opus habuerunt. Musculi uero quantum ad hoc ut eorum substantia conseruetur, non minus quàm naturalia organa arteriarum, & uenarum operam requirunt. Quoniam autem conatum sensus & motus principium non habent, propterea neruis semper eguerunt, à quibus hæc suppeditentur, perinde ac Sol lumen tribuere solet, omnibus rebus quas illustrat. Unde solis ijs duntaxat particulis, quæ sentiunt & mouentur, peculiare hoc accidit: quod nihil interdum ipsis læsis, nihil minus tamen actio intereat, quod nunquam naturalibus instrumentis contingere consueuit, sed priusquam in eis actio lædatur, ipsa primum patiuntur. Quin & omnibus animalibus organis naturalis functio inhæret, & uenarum, & arteriarum præsidio indigent, ut eorum substantia incolumis seruetur, quã ob rem considerare te maxime opus est, quæ nã ut animalibus, quæ uero ut naturalibus instrumentis accidunt, & hæc accurate distinguere, ut uerbi gratia & alterentur (ut ita ponamus) ab ijs quæ applicentur ipsis iquantum naturalia, & uero alterationem sentiãt, quatinus animalia sũt. Nã ita & in oculis passim euenire cernitur, ascēdētes etenim à uentre quicūq; halitus, ipsos alterãt, nõ tamē oēs tam paruã alterationem sentiunt, nisi sensibile facultatem exactã habeant, uoco autem exactã, quæ & minutissima uidere possit. Ex dictis igitur quot sint facultates inhærentes me-

bro, & cur innatæ dicantur liquidò perceptum arbitror.

CAPVT XII. QVOD CVM EXIGVA

quantitate agere possunt, quæ à proprietate totius substantiæ agunt.

Voniã tota substantia proprietate agit, quæ nunq̃ seipsam quãdiu est, deserere potest, hinc fit ut minima quãtitate agãt, & idigeãt, quæ à proprietate operãtur, quod tũ Paulo, tũ admirãdo Galeno uidetur: qui salubribus medicamẽtis (antidotos uocãt) quæ aduersũ uenena, & uenicatorũ ictus subscripserũt, ita ut edũ cõsulũt, ut qui dũtaxat præcauere uolũt, ne eis uenenũ quodpiã noceat, minimũ quid de alexipharmaco assumãt quòd uel parua mole sufficiẽter suũ opus quod per totã substantiã ei adest, exerceat. Qui autẽ uenenũ loetaleue poculũ ingesserunt, uel uirus eruclantiũ animalũ morsum sunt experti, ij quadrupliũ, aut quĩtupliũ eius, quod si sani essent, præcepissent, accipiãt, ut ualide & tãq̃ per certamen, iuitũ malum maiori cumulo excludatur, & expugnetur. Atque hanc rem Paulus Aegineta libro quinto ijs uerbis explicat, nõ eãdem uim (inquit) antidoti habent, si ante mortifera uenena accipiãtur, uel postponãtur. Nam quæ ex ijs quantitas sufficiẽs est, si præsumatur, ut nihil pati quis à uenenis possit, hæc in quadruplo, uel quintuplo inauelã ad bibendum si propinetur, utilitatem affert, & non semel dũtaxat per diem, sed bis, ita enim ille admirandus Galenus arbitratur.

CAPVT XIII. IN QVO QUATVOR

illas facultates omnibus membris tributas in uentriculo esse demonstrat.

Ostq̃ diximus quatuor adesse facultates oĩbus mẽbris nãcessario q̃bus propriã cõstitutionẽ seruãrẽt, nũc age dũ eas oĩs in uẽtriculo inesse cõmemoremus, is enĩ attractiua facultate tũc utitur, cũ cibos ex ore p̃ oesophagũ gulãue ceu per quẽdã canalem trahit, deĩde postq̃ attraxit epulas; eas pertinaciter nimis retinet, & amplectitur, & undiq̃ illis circũplicatur, & adiũgitur, ijs autẽ retẽtis alteratio eorũ (quã cõcoctionẽ dicũt) consequitur. ubi uero cõcoctio & ciborũ alteratio facta est, expultrix uis locũ habet, ut quæ à cõcoctiõe remãserũt, superfluitates expellat. Quòd autẽ oĩbus ijs quatuor facultatibus prædictis, uẽtricus utatur, hinc persuaderi possumus. Ex duabus tunicis uẽtricus cõstat, quarũ altera (quæ interior, etiã neruosa est) ex fibris i lõgitudinẽ porrectis intertextitur, reliqua fibras in latũ & secũdũ lõgitudinẽ procedẽtes habet. Omne autẽ mẽbrũ secũdũ sitũ & positurã fibrarũ moueri cõstat. Ergo dũ fibræ obliquæ cõtẽdũtur, lõgitudò quidẽ uẽtris euadit maior, sed latitudo abbreviatur, & rursus quãdo directas fibras attrahi, & cõuelli cõtĩngit, amplitudo uẽtris accrescit, lõgitudò autẽ magis curta redditur. Duplex hoc fibrarũ genus in uẽtriculo insitutum est, ut per re-

Etas attraheret, per obliquas aut trāsuersasue retineret, quod in trāsglutiōe cuenire
 cernitur. Nā cū quippiā deuoramus, larinx sine guttur, sursū (ut uidemus) attrahi-
 tur. Est enim ea tunica quæ intus uentriculū obliuit, & induit, nō solū ipsi uētriculo,
 sed & œsophago, & oris partibus, & laringi huic communis, & propterea cum
 cibus deuoratur, quia œsophagi magnitudo per quē ceu per quēdam pontem uentri-
 culus traiicit alimoniā: breuior efficitur, larinx propter continuitatē tanquā funicu-
 lis quibusdā retractus sursum recurrit, & ascendit. Simul ac uero uēter attraclio-
 nē remisit, & cibus deuoratus est, in locū proprium atq; naturalē reuertitur. Hæc
 igitur cum fieri manifeste appareāt, uētriculo attrahente escas deuorari conspicuō
 demōstrant. Nā corū assertionem qui cibos præmāfos sua grauitate descēdere, nō
 autē attractos arbitrantur, uel illud aperte redarguit, quod plæraq; animantiū qui-
 bus oblongū collū est, obstipo & inclinato capite prona herbā depascāt, quā (quum
 suapte spontē sit grauis) nunq̄ in tantam insaniā (opinor) deueniēt, ut descensuram
 fuisse in inum uentrē dicerēt, nisi attraheretur. Illud itē nō omiserim quod ab Ari-
 stotele in libris de animalū historia, & a Galeno in cōmentarijs facultatū natura-
 lium traditum est, esse pisces quosdā tanta ingluuie, & cupediarum cupiditate aui-
 da præstātes, ut sunt (quos & chānnas & synodontas, id est hiatulas & dētatos
 Græci appellāt) ut sæpius cū pisciculos minores persequātur, propter incredibilem
 famem & se explēdi deuorandiq; appetētiā uētricus in ijs ad ora cucurrisse con-
 spiciatur. Nam quēadmodū lurcones, & belluones solēt, ut graue ducāt, si expectēt,
 quoad cibus ori admoueat̄ur. sed caput ad manum inclinent, ut deuorent, quod iam
 antea inhiantibus oculis deuorauerāt. Et ueluti ipsi interdū factitamus, quoties ali-
 quid accipiendū est, nō solum manus admouemus, sed & nos ipsos propiores faci-
 mus, & totū corpus impellimus, ita illorū piscium uentriculus longas oēs existimans
 moras, cū iā in potēti desiderio & uoracitate teneātur, nō sustinēs si sensim per gu-
 lā cibus ducatur, ad os festina agitatiōe properat, atq; procedit. Eueniūt autē hæc
 ijs magis: qui præter quā quod natura sunt uoraciores, oris largā capacitātē ha-
 bent, & canalē qui a uētriculo ad os deducitur, angustū & breuē, quē œsophagum
 dicunt. Expultrix facultas in uentriculo ex uomitibus: & ea affectione (quā chole-
 ram Græci nominant) manifestissima est. Nā quoties quid uētriculum uellicat, &
 sua acritudine mordet, in eius cauo cōtentū, uel intra tunicas adhærens, uentriculus,
 ad expellēdū, & effutiendum quod nocuit irritatur. sed si uētriculi hostiū & oscilliū
 (quod stomachū appellare cōsuerūt, sensuq; acutissimo pollet) sit ualidū, per imam
 aluū magis deicere excrementa properat. sed si imbecillus sit, & fundus imaque
 eius magis ualeāt, per uomitiones expellit, illud quo alius grauatur. Iam uero
 quod

quòd retineat cibos uenter, præter hoc quòd ad sensum apparet, etiam ex eo liquido cognoscitur, quòd multi liquidi cibi potusque diutius interdum in uentre (in tantum scilicet quoad concoquerentur) retineantur, qui nisi uentriculus apprimè clausus fuisset, & accurate inferior meatus ob signatus: (quæ uia ciborum est, postquàm digesti sunt) facillimè effluxissent, contra autem ubi iam concoctio peracta est, uel grauis aliqua corruptio facta, tantum relaxatur, & molem dimittit, & fundus stomachi hiât, & portitor tantum claustra aperit, ut illac uel nuclei fructuum integri, uel annuli nonnunquàm (ut contingit) deuorati, subire & concedere possint. Porro alteratio ciborum à uentre: in his qui ob iocinoris imbecillitatem cõcoctos cibos attrahere nõ potuerunt: oculis comprehendi datur. Quippe excrementa in ijs alba & succosa (chylode Græci uocant) & ptissanæ in consistètia similia apparent, ut uel cæcus intueatur: ingentem fecisse permutationem ciborum uentrem in alienam substantiam. Hæc de uentriculo.

CAPVT XIII. QVOD HUMORES

generantur in nobis per conuersionem totius substantiæ,
non autem in cibis contineantur.

On deffuerunt quidam qui nõ generari in nobis humores assueuerent, sed in cibis contineri quos assumimus, contendant, atque ij nos impunè criminantur: perinde quasi de humorũ genitu nõ rectè sentiamus: nos enim dicimus haberi alteratricem quandam in membris facultatem, quæ epulas ingestas in alienam omnino substantiam: & speciem diuersam transformet: ipsi uero (perinde ac Anaxagoras qui homimerias, id est similes quasdam partes commentabatur) non gigni cum antea nõ essent, sed immixtos esse in ipsis epulis humores aiunt, & in quibusdam plus de bile, in alijs minus cõtineri, in alijs uero magis de pituita adesse, & non æquã in omnibus humorum portionem distributam, qui tamen ubi quis eis cibis probe se munierit, ui uentris & uenarum, & iocinoris, exprimentium discernantur. eos talia dicentes numquid impunè abire patiemur? nequaquàm; dignissimi enim sunt qui reprehendantur, mel namquàm quibusdam in bilem conuertitur, & dulcissimum ad sensum apparet, & tamen si uera isti narrarent, non adeo dulce nobis, sed amarissimum oporteret, ut gustantibus uideretur. Ad hæc si quis melle per hiemem saturetur, nequaquàm læditur, æstate uero in bilem transit, & rursus iuuenis mellis gustato dulcore amarorem percipit: senex uero & pituitosus nihil tale sentit. & tandem si ætatibus, temperaturis, & regionibus frigidis mel exhibeatur, non lædet, in calidis autem multum nocet. Hæc cum uiris rei medicæ peritis manifestam fidem faciant: conspicuo ostendunt,

dunt, quòd non secum & ex domo (ut quis dixerit) epulæ humores afferunt: quippe necesse esset: ut ex eisdem par semper humoris portio gigneretur. Sed cum eisdem epulis assumptis: in alijs maior huius humoris quantitas generetur, in quibusdā illius: hinc manifestum est, quòd dapes nō innatantes humores habeant, sed in eosdem uicæ loris innati transmutentur, qui cum imbecillior est factus: multum pituitatum generat: cum autem ualentior est, plus de bileo humore producere est natus.

CAPUT XV. QUOD VIRTUS ALTERATRIX nutrimenti nō solū in uentriculo, sed etiā in oibus particulis insit.

Ec uero fugiat: quòd cum alteratricem ciborum facultatem in uētriculo esse dicimus: non ita accipiat quis: quasi aliqua talis peculiaris uirtus sit uentri tributa, quæ reliquis membrīs non adsit: sed sicut omnia membra omnes iam dictas quatuor facultates habent, ita ijs omnibus uentriculus præditus est, & ita alterat alimenta: sicut singula membra transmutant, quod ea aliturum est. Conficit itaque alimētum: non ut alijs membrīs distribuatur, sic enim animal rationale esset, & prouidū eorum quæ ad corporis usum pertinent: sed propterea cibos cōcoquit: ut ijs concoctis quod optimum est in suas tunicas reponat. Contingit autem ut postq̄ ipse est saturatus, meliori succo in dapibus cōtento: reliquū futurum oneri abijciat, quod rursus à reliquis particulis & uenis quæ sunt post epar libentissimè attrahitur, si careant alimento, atque in hac sententia diuinum Galenum fuisse conspicio, libro tertio de naturalibus facultatibus: ubi ita ait. Omne mēbrum perinde ac uenter appetit, & alitur, & circum alimoniam undique complicatur, & ita ex omni parte ipsam constringit, & complectitur ritu uentris. Ex hoc autem ut cibi cōcoquantur, necesse est: q̄ uis uenter non in hoc constringatur, ut apta nutrire alijs membrīs alimenta præparet: sic enim non iam naturale instrumentū esset, sed animal quoddam fieret, quod & rationem haberet: ut eligere quod est melius, possit. Sed ipse quidem constringitur, cō q̄ in toto corpore facultates quædam sint datæ: quibus attrahant & fruuntur proprijs qualitatibus. Contingit autem hoc tempore cibis: ut alterentur. Vnde & cum uenter satiatus, & ciborum cremore repletus, de cetero ponderi sibi futuros ipsos existimat, quare quod superfluum est, mox excernit & impellit deorsum, atque ad aliud opus scilicet ut conglutinet sibi alimoniam conuertitur. Nec aliena sunt quæ à Galeno libro de motionibus dubijs in hanc sententiam scribuntur. Putabit (inquit) quispiam quòd unumquodq̄ mēbrum proprio cōmodo & refectioni consulat: hoc autem non solum rectè, & sufficienter dicitur, sed etiam uerum est: dicere autem q̄ particula quæpiam alterius utilitati deseruiat, ex propria intentione, me-

tas modumque naturæ transcendit: hoc enim ne dum in omnibus hominibus non reperitur: tantum abest, ut in iumentis ratione carentibus inueniatur: sed consentaneum magis rationi est, ut dicatur, quæ singulæ particulæ attrahunt, quod sibi familiare est, ut ex eo nutriantur: deinde uero postquam attraxerunt, immutant, et retinent, et in propriam similitudinem substantiæ conuertunt: et tandem quod alienum est ab se expellunt. Ergo longe abesse debet, ut quisquam opinetur, quod uentriculus conficiat cibos ut eos alijs impartiat: hoc enim animali ratione prædito, et utenti cõuenit. Nec uero e par sanguinem in aliorum gratiam facit, sed ut ipsum nutriatur. Ad eum modum nec cor perpetuis motibus cietur, ut alijs membris prospiciat, sed ut sibi temperet calorem: quo facto uniuersam corporis caliditatem fieri temperatam sequitur.

CAPVT XVI. IN QVO DISPVT.

ta, utrũ res quibus proprietates insũt, in tẽpore nec ne sua munia peragãt.

Actenus in eo laboratum est: ut ostenderemus, quæ nam res esset proprietas: nunc utrum in tempore agat nec ne, considerandum est. Pro cuius intelligentia tanquam notissimum quoddam principium assumemus, quod res quæ totis substantijs operantur, ea quæ per se et primo illis ad sunt, eo ipso quæ sunt, operari possunt, quæ uero per accidens quippiam agunt, ea ut res sequatur effectum, tempore indigent. Exemplum huic rei congruentia ex Sole accipere liquido habemus. Hic enim quauis illuminet et calefaciat, non tamen eodem modo utrumque agit, sed primaria ratione luminis orbem diffundit, ex accidenti autem calorem producere potest. Vnde primam actionem subito sol agit, non tamen momento calefacit, atque ita quam primum Sol supra finitorem exortus est, mox nullo temporis dispendio percepto: occidens oppositus radiorum fulgore præstringitur. Quod si successiue aliquando lumẽ produci uideatur, id ea ratione euenit, uel quia impedimentum subitæ luminis productioni obstat, uel quia successione id quod multiplicat lumen, applicatur: quæ si subito appelleretur, etiam in non tempore lumen spargeretur: et si fenestra momento aperiretur, momento alium solis iubar intraret, et domum omnem illustraret. Ergo ut ad rem redeam, quoniam res quæ a proprietate agunt, se ipsis, et non mediante quopiam alio agunt, dicere propterea necessarium est, quæ tempore non indigent ad agendum, sed momento exercere uim suam queunt, et simul ac ad actiua passiuam currunt, et unum alteri coniungitur, proinde quod inter iustum spatium a se inuicem disparantur et absunt. Nec uero probe dũtaxat dicuntur ista, experientia autem contraria est, sed et dictis rei periculum mirifice faciet, atque in magnete etiam res hæc conspicua est, non enim rapi ad eum ferrum uidemus, sed raptum prius, quam rapuisse cernimus. Non
secus